
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2018/14828]

7 NOVEMBER 2018. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de
uitvoeringsbepalingen en voorwaarden van de procedure in het
geval van de uitvoering van een systeem dat gelijkwaardig is aan
het PLAGE

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering belast
met Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu, Energie en
Waterbeleid,

Gelet op de Ordonnantie van 2 mei 2013 houdende het Brussels
Wetboek van Lucht, Klimaat en Energiebeheersing, artikel 2.2.23, § 7;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
14 juni 2018 betreffende het Plan voor Lokale Actie voor het Gebruik
van Energie (PLAGE), artikel 24;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 29 augustus 2018 ;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, die op 8 okto-
ber 2018 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2° van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gezien de gendertest van de respectieve situatie van vrouwen en

mannen, zoals bepaald in het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering houdende de uitvoering van de ordonnantie van
29 maart 2012 houdende de integratie van de genderdimensie in de
beleidslijnen, uitgevoerd op 5 juni 2018,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° PLAGE-besluit: besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
van 14 juni 2018 betreffende het Plan voor Lokale Actie voor het
Gebruik van Energie;

2° Gecertificeerd beheersysteem: gecertificeerd systeem volgens de
ISO 50001-norm of elk andere gecertificeerd energie- of milieubeheer-
systeem zoals beoogd in artikel 2.5.7 § 2, 1ste streepje van de
ordonnantie;

3° PLAGE-procedure: de procedure beoogd in hoofdstuk 2 van het
PLAGE-besluit;

4° Aanzienlijk deel van haar vastgoedpark: aanzienlijk deel zoals
bepaald in de richtlijnen van het in artikel 2, 4° van het PLAGE-besluit
gedefinieerd PLAGE-protocol.

Art. 2. § 1. Wanneer een organisatie over een gecertificeerd beheer-
systeem beschikt dat een aanzienlijk deel van haar vastgoedpark
betreft, is de vereenvoudigde procedure van toepassing volgens de
volgende uitvoeringsbepalingen gedurende de geldigheidsduur van
het gecertificeerd beheersysteem:

1° Wanneer het beheersysteem het opstellen van een kadaster, een
energieboekhouding, een periodieke bijwerking van deze boekhouding
en/of de invoering van een actieprogramma inzake energie-efficiëntie
oplegt, dat conform de bepalingen van de PLAGE-procedure is, kunnen
deze elementen worden hergebruikt om te beantwoorden aan de
verplichtingen van de PLAGE-procedure.

2° De beoogde organisatie selecteert de acties in het actieprogramma
van het beheersysteem, die ze in het kader van het PLAGE zal
uitvoeren, voor het behalen van haar doelstelling.

3° De beoogde organisatie bezorgt aan de PLAGE-revisor en
Leefmilieu Brussel de reeds bestaande elementen i.v.m. het kadaster, de
energieboekhouding of het actieprogramma om hen toe te laten de
PLAGE-procedure toe te passen.

§ 2. Wanneer een organisatie beschikt over een gecertificeerd
beheersysteem dat geen aanzienlijk deel van haar vastgoedpark betreft,
kan ze het gebouw/de gebouwen waarvoor dit systeem wordt
toegepast integreren in het actieprogramma van de PLAGE-procedure.
Als dit het geval is:

1° Leefmilieu Brussel houdt rekening met dit gebouw/deze gebou-
wen om de becijferde doelstelling te berekenen conform artikel 10 van
het PLAGE-besluit.

2° De organisatie kan geen gebruikmaken van de uitvoeringsbepa-
lingen van de vereenvoudigde procedure zoals beoogd in de 1e
paragraaf.

90668 BELGISCH STAATSBLAD — 27.11.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
11
-2
01
8



Art. 3. Leefmilieu Brussel kan zich baseren op de potentiële vermin-
dering van het energieverbruik van elk van de energie-
efficiëntiemaatregelen die zijn beschreven in het actieprogramma van
het gecertificeerd beheersysteem om de becijferde doelstelling beoogd
in artikel 10 van het PLAGE-besluit vast te leggen.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2019.

Brussel, 7 november 2018.

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,

C. FREMAULT

90669BELGISCH STAATSBLAD — 27.11.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
11
-2
01
8


